[Cap. V.] Omnis qui credit, quoniam Jesus est Christus, ex Deo natus est. Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit et eum qui natus est ex eo. In hoc cognoscimus quoniam diligit natos Dei, cum Deum diligamus, et mandata ejus faciamus. Haec est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus ; et mandata ejus gravia non sunt. Quoniam omne quod natum est ex Deo, vincit mundum : et haec est victoria, quae vincit mundum, fides nostra. Quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Jesus est Filius Dei ? hic est qui venit per aquam et sanguinem, Jesus Christus : non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas. Quoniam tres sunt <sup>a</sup>,

<sup>a</sup> Ita ad litteram tres quoque nostri mss. dudum laudati habent. Addendum de aliis, quod sermone unum est ad hunc locum, quod non sit dictum prius. In uno Veronensis canoniconum bibliotheca, majusculis, ut vocant, litteris maximam partem exarato, et, quod est alterum probæ vetustatis indicium, nulla capitum aut versuum partitione distincto, non cœlestia, quæ tantopere urgentur, sed terrena testimonia, sive prius illud isocolon, tres sunt qui testimonium dant in terra, etc., desiderantur. Puto autem hinc novo argumento planissime demonstrari, non nisi librariorum festinationi, ac tam sepe obvio errori, ubi eadem recurrunt verba, tribuendum eorum quoque codicum defectum, in quibus cœlestia, sive Patris, Verbi ac Spiritus sancti, sunt prætermissa. Nam cum illum amanuensis culpe nemo hominum non tribuet : cur non et alteram pari pacto aliis in libris tribuat, nulla patitur ratio. Immo vero, ut in isto codice error ipse describentis, alterius isocoli recursum evidentissime indicat : ita in aliis Græcis æque ac Latinis, manifeste ex eo liquet peccatum esse capite, ubi eadem omnino est ratio ; neque enim potuit umquam, nisi ob similium ac penie eorumdem verborum repetitionem, vitium incurri. Porro alter alii ob eam causam peccant. In uno Florentinæ bibliothec. S. Marci, qui num. 35 prænotatur, lotus deest versiculos septimum, sextus

antem ita desinit : et Spiritus est, qui testificatur, quia Christus est veritas : in margine autem alia manus septimus et octavus inverso ordine ita supplerunt. Quia tres sunt qui testimonium dant in terra, etc. In alio Laurentiano pluteo vi, num. 10, ad eum locum sic pridem legebatur : Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et tres unum sunt. Sicut tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus ; et tres unum sunt. Quæ posterior manus emendavit, vocalis in terra, in priori isocolo expunctis, tum repositis perhibent de celo, pro dant, etc. At vero de Hieronymiano exemplari miror, quod quis sibi potuit persuadere, eam particulare testimoniorum de celo testantium defuisse. Cum enim ita sibi utraque respondeat, tamque arcte junctæ sint amba inferiori contextu, ut series, ubi alterutra desideretur, manca omnino sit atque hiuxa, minime potuit S. Pater, si jam tum in suo, aut aliis in libris error inoleverat, non animadvertisse. Ceterum nota sunt pro ejus versiculi germanitatem testimonia Patrum Africano-rum, Tertulliani, Cypriani, Eugenii, Fulgentii, Vigili, Victoris, & quatuor centum Episcoporum in fidei professione, quam Wandalorum regi obtulerunt. Major omni exceptione est Cassiodorus in Complexionibus, utpote qui ex Rontana, non Africana Ecclesia fuerit, ac porro sedulus, supra quam dici